CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

REQUERIMENTO Nº 002/2023.

CONCEDER TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DEPUTADO FEDERAL, SENHOR SANDRO
ALEX CRUZ DE OLIVEIRA.
Autoria dos vereadores:
Alex Felix Rabelo
Henriqueli Campos
Jose Carlos B. de Melo
Darci A. de Oliveira David

Nós vereadores que este  subscrevemos, no uso de nossas  atribuições que nos são conferidas,
nos termos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Nova América da Colina- PR,
REQUEIREMOS após ouvir o Plenário, satisfeitas as formalidades regimentais, visando
outorgar título de cidadão honorário ao Deputado, Senhor  SANDRO ALEX CRUZ DE OLIVEIRA,
pelos relevantes serviços prestados e que reconhecidamente prestou suas contribuições
colaborando sobremaneira para o pleno desenvolvimento do nosso Município, entre os
recursos destinados destacam-se:
Recursos para o PAB Piso da atenção Básica a Saúde – R$ 1.150.000,00
Recursos para a Pavimentação da Vila Rural – R$ 1.400.000,00
Um total de 2.550,000,00 Dois Milhões quinhentos e cinquenta mil reais.

 E por fim requeremos, anuência dos demais Edis para que cópia do deliberado por Esta Casa
de Leis seja encaminhada ao homenageado, dando a ele ciência desta manifestação da
Câmara Municipal de Nova América da Colina.

Nestes termos, estes vereadores pede o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 27 de Fevereiro de 2023.

__________________                                  _________________
Alex Felix Rabelo                                          Henriqueli Campos

___________________                               _____________________
Jose Carlos B. de Melo                                Darci A. de Oliveira David

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

JUSTIFICATIVA:

Filho de Nilson de Oliveira, é irmão do também político Marcelo Rangel. Começou sua vida
profissional no rádio, até que prestou vestibular e cursou direito, formando-se
na Universidade Estadual de Ponta Grossa, em 1994.

Carreira política

Foi candidato à prefeitura de Ponta Grossa nas eleições de 2008, perdendo para Pedro
Wosgrau Filho do PSDB.
Foi eleito deputado federal nas eleições de 2010, sendo reeleito nas eleições de 2014. Em
março de 2016, anunciou sua saída do Partido Popular Socialista (PPS) e ingressou no PSD. Em
17 de abril de 2016, votou pela abertura do processo de impeachment de Dilma Rousseff. Em
14 de junho de 2016, votou a favor da cassação do Deputado Eduardo Cunha no comitê de
ética da Câmara dos Deputados.
Foi reeleito à Câmara dos Deputados nas eleições de 2018. Com a eleição de Ratinho
Junior (PSD) ao governo do Estado, Alex foi anunciado como secretário de Infraestrutura e
Logística do Paraná, licenciando-se da Câmara dos Deputados. Ocupou a pasta de janeiro de
2019 a abril de 2022.

RECURSOS REPASSADO AO MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA – 2021-2023
Deputado Sandro Alex Cruz de Oliveira

Recursos para o PAB – R$ 1.150.000,00
Vila Rural – R$ 1.400.000,00
Um total de 2.550,000,00 Dois Milhões quinhentos e cinquenta mil reais.

Nova América da Colina, 27 de Fevereiro de 2023.

______________                                          ________________
Alex Felix Rabelo                                          Henriqueli Campos

___________________                              ___________________
Jose Carlos B. de Melo                               Darci A. de O. David